
www.anre.ro

AUTORITATEA NAȚIONALĂ DE REGLEMENTARE

ÎN DOMENIUL ENERGIEI

Direcția Comunicare, Cooperare și Relația cu Parlamentul

Serviciul Relații Publice și Comunicare

Buletin Informativ Lunar

Octombrie 2018



www.anre.ro

Autoritatea Națională de Reglementare în Domeniul Energiei

Buletin informativ lunar

Cuprins 

•   Din agenda conducerii

•   Din activitatea Comitetului de reglementare  

•   Din activitatea Consiliului Consultativ

•   Ordine emise și publicate în Monitorul Oficial al României

•   Din activitatea departamentelor

2



www.anre.ro

Autoritatea Națională de Reglementare în Domeniul Energiei

Buletin informativ lunar 

3

Din agenda conducerii

În perioada 07-12 octombrie, o

delegație ANRE a participat la cea de-

a 17-a Conferință internațională

"Energy Investment and Regulation

Conference", organizată în Antalya de

către Asociația Regională a

Reglementatorilor în domeniul

Energiei (ERRA) cu sprijinul

Autorității de reglementare din Turcia

(EMRA).

În data de 11 octombrie a avut loc

Masa rotundă națională privind

finanțarea eficienței energetice în

România, organizată de Comisia

Europeană în parteneriat cu Ministerul

Energiei, Ministerul Dezvoltării

Regionale și Administrației Publice,

Inițiativa ONU pentru finanțarea

mediului și cu ANRE.

Obiectivul mesei rotunde a fost inițierea unui dialog între principalele părți interesate din

România cu privire la modalitățile de îmbunătățire a accesului la finanțare pentru investițiile

în eficiența energetică și la identificarea obiectivelor comune și a potențialelor îmbunătățiri

care trebuie aduse cadrului de politică actual și practicilor comerciale.

Viorel Alicuѽ, Director General

Henorel SoreaѿŁ -Vicepreѽedinte ANRE, Silvia VlŁsceanu - ACUE, 

Alina Tache ïDirector, Zoltan Nagy-Bege, Vicepreѽedinte ANRE, 

Otilia Marin ïDirector General 

Conferința a cuprins mai multe sesiuni în cadrul cărora s-au dezbătut teme precum starea

actuală a sectorului energetic din Turcia, implicarea consumatorilor: rolul reglementatorului

în îmbunătățirea dinamicii mangementului cererii de energie, tendințele emergente în

politica privind gazele – perspectivele pentru piețele regionale și pentru cea globală și

consolidarea securității alimentării cu energie în condițiile pieței de tranziție.
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În data de 24 octombrie a avut loc

cea de-a cincea ediție anuală a

Forumului Român pentru Eficiență

Energetică, organizat de Asociația

Română pentru Promovarea Eficienței

Energetice și GOVNET. În cadrul

evenimentului s-au dezbătut aspecte

referitoare la legislația și politicile

românești privind eficiența energetică,

precum și la modalitățile de stimulare

a proiectelor în domeniu.

În perioada 17-18 octombrie 2018 a

avut loc cea de-a treia sesiune plenară

din cadrul Proiectului CAEED 2 -

Acţiuni comune pentru directiva

privind eficienţa energetică, în

contextul revizuirii Directivei de

eficienţă energetică 2012/27/EU pentru

îndeplinirea dezideratelor europene

aferente Strategiei europene pentru

2030 şi Energy Union. În cadrul

evenimentului s-au discutat aspecte cu

privire la rolul eficienței energetice,

precum și la posibilitatea identificării

de soluții echitabile pentru

consumatorii de energie, care să

includă măsuri menite să protejeze

consumatorii vulnerabili aflați în risc

de sărăcie energetică.

În perioada 16-17 octombrie, la Madrid, a avut loc cel de-al 31-lea Forum al

Reglementatorilor Europeni în domeniul gazelor naturale, organizat de Comisia Europeană și

Directoratul General pentru energie (DG-Energy), găzduit de Autoritatea Spaniolă de

Reglementare în Domeniul Energiei (Comisión Nacional de los Mercados y la

Competencia). Discuțiile din cadrul evenimentului s-au axat asupra rolului gazelor în

decarbonizarea sectorului energetic al UE și cadrului de reglementare necesar tranziției

energetică. La forum au fost prezenți membri ai autorităților naționale de reglementare,

reprezentanți ai Guvernelor naționale ale UE, membri ai Comisiei Europene, operatori de

sisteme de transport, furnizori și comercianții de gaze și consumatori.

Nagy-Bege Zoltan, Vicepreѽedinte ANRE
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Å În perioada 30-31 octombrie 2018 s-a

desfășurat cea de-a doua ediție a

conferinței Energy Transition

organizată de Asociația Română pentru

Energie Eoliana. Zoltan Nagy-Bege,

vicepreședinte ANRE, a participat la

discuțiile cu privire la desfășurarea

tranziției energetice, așteptările și

provocările din sectorul energiei

regenerabile în orizontul anului 2030 și

poziționarea energiei regenerabile ca

pilon al dezvoltării durabile.

În perioada 26-27 octombrie 2018, Societatea Auditorilor și Managerilor Energetici din

România (SAMER) a organizat evenimentul „Abordarea integrată a acțiunilor de eficiență

energetică”, care a reunit auditori și manageri energetici autorizați/atestați ANRE, membri

ai SAMER. Printre temele dezbătute s-au numărat: revizuirea legislației europene în

domeniul eficienței, evoluția legislației naționale în domeniul energiei și mediului, ținta

națională în domeniul eficienței energetice pentru anul 2020.

În perioada 24-26 octombrie 2018, la

Baku, s-a desfășurat un workshop ce a

vizat aspecte de reglementare a pieței

energiei, intitulat „Key Focus

Activities on Energy Regulation”, la

care a participat o delegație a ANRE,

condusă de președintele autorității,

Dumitru Chiriță. Scopul reuniunii a

fost transferul de expertiză și bune

practici, prin prezentarea experienței

românești cu privire la dezvoltarea și

funcționarea pieței de energie din

România.

Reuniunea a fost solicitată de instituția omoloagă din Azerbaidjan (Agenția de Reglementare

în Energie – AREA), instituție recent înființată, care are nevoie de transfer de cunoștințe și

sprijin din partea reglementatorilor de pe piețe mature, dezvoltate, cum este și cazul

României.
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Din activitatea Comitetului de reglementare
Pentru aprobarea reglementărilor în sectorul energiei electrice, termice şi al gazelor naturale,

Parlamentul a numit Comitetul de reglementare format din 7 membri, inclusiv preşedintele şi

cei doi vicepreşedinţi.

A. Licenţe şi autorizaţii acordate în şedinţele Comitetului de reglementare 

ÅModificarea Licenţei nr. 899 pentru

activitatea de furnizare a energiei electrice,

acordate prin Decizia preşedintelui ANRE

nr. 2407/22.10.2009, societăţii E.ON

ENERGIE ROMÂNIA SA;

ÅModificarea Licenţei nr. 1037 pentru

exploatarea comercială a capacităților de

producere a energiei electrice, acordate

societăţii EVIVA NALBANT S.R.L. prin

Decizia preşedintelui ANRE nr. 2276 din

09.09.2011;

ÅModificarea Licenţei nr. 1429 pentru

exploatarea comercială a capacităților de

producere a energiei electrice, acordate

societăţii SOLAR ENERGY

FOTOVOLTAIC SRL prin Decizia

preşedintelui ANRE nr. 3421/20.11.2013;

ÅModificarea Licenţei nr. 2051 pentru

activitatea de furnizare a energiei electrice,

acordate prin Decizia preşedintelui ANRE

nr. 1464/11.10.2017, societăţii EOL

ENERGY SRL;

ÅRetragerea Licenţei nr. 1094 pentru

producerea de energie electrică, acordate

societăţii Zahărul Oradea S.A. prin Decizia

preşedintelui ANRE nr. 1922 din

01.08.2012;

ÅRetragerea Licenţei nr. 1674 pentru

exploatarea comercială a capacităţilor de

producere a energiei electrice, acordate

societăţii ENI ROMANIA SRL prin

Decizia preşedintelui ANRE nr.

1682/22.07.2014;

Å Acordarea autorizaţiei de înfiinţare a

magistralei directe pentru alimentarea cu

gaze naturale a imobilului amplasat în

satul Perieni (număr cadastral 70693)

aparținător comunei Perieni, județul

Vaslui, proprietate a domnului Maricel

Batog, solicitant societatea Delgaz Grid

S.A.;

ÅAcordarea autorizaţiei de înfiinţare a

magistralei directe pentru alimentarea cu

gaze naturale în regim de consumator

izolat tip A, a imobilului amplasat pe

strada Viselor nr. 2, în satul Dragalina,

aparţinător comunei Dragalina, judeţul

Călăraşi, aparţinând domnului Nicolae

Budu, solicitant societatea Distrigaz Sud

Rețele SRL;

ÅModificarea Licenţei nr. 1865 de operare

a sistemului de distribuţie a gazelor

naturale, în sensul actualizării la data de

31.12.2014 a caracteristicilor tehnice ale

obiectivelor aferente sistemului de

distribuţie a gazelor naturale din satul

Berceni, aparţinător comunei Berceni,

judeţul Ilfov, din satele Brebu Megieşesc

şi Brebu Mânăstirei, aparţinătoare

comunei Brebu, judeţul Prahova şi din

satul Doftana, aparţinător comunei

Telega, judeţul Prahova, solicitată de

societatea PROGAZ P & D S.A.;
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ÅModificarea Licenţei nr. 1869 de operare a

sistemului de distribuţie a gazelor naturale

în sensul includerii în cadrul anexelor C1

și C2 a locației imobilului amplasat în

satul Satu Nou aparținător comunei Mircea

Vodă, județul Constanța, aparținând

societății Avicola Medgidia SRL–Ferma 9

Pui (număr cadastral 101531), precum și a

caracteristicilor tehnice aferente

alimentării cu gaze naturale a acestuia;

ÅModificarea Deciziei preşedintelui ANRE

nr. 3144 din 12.12.2012 privind

acreditarea CEF Buziaş aparţinând S.C.

OLREROM-ENALFA S.R.L. pentru

aplicarea sistemului de promovare prin

certificate verzi;

ÅModificarea Licenţei nr. 1630 pentru

exploatarea comercială a capacităţilor de

producere a energiei electrice, acordate

prin Decizia nr. 754 din 28.03.2014,

societăţii THREE PHARM SRL;

Retragerea Licenţei nr. 876

pentru producerea energiei electrice,

acordate societăţii INTERAGRO SRL

prin Decizia preşedintelui ANRE nr.

1460/02.07.2009 – la solicitarea

operatorului;

ÅLicenţa de furnizare a gazelor naturale

societăţii PROIECT-CONSTRUCT

REGIUNEA TRANSILVANIA S.R.L;

ÅDecizia de aprobare a cantităţilor de

energie electrică produse în cogenerare de

înaltă eficienţă care beneficiază de bonus

pe luna septembrie 2018, în vederea

stabilirii de către Compania Națională de

Transport al Energiei Electrice

TRANSELECTRICA S.A. a drepturilor

lunare de încasare ale producătorilor de

energie electrică şi termică în cogenerare;

ÅDecizia de aprobare privind calificarea

cantităţii de energie electrică produsă în

cogenerare de înaltă eficienţă din surse

regenerabile de energie în Centrala

electrică de cogenerare pe biomasă

aparţinând EGGER România S.R.L., care

beneficiază de certificate verzi

suplimentare în anul 2017;

ÅDecizia de aprobare privind calificarea

cantităţii de energie electrică produsă în

cogenerare de înaltă eficienţă din surse

regenerabile de energie în centralele

Sebeş I, Sebeş II şi Rădăuţi II aparţinând

S.C. HOLZINDUSTRIE

SCHWEIGHOFER S.R.L., care

beneficiază de certificate verzi

suplimentare în anul 2017;

ÅLicenţa pentru prestarea serviciului de

alimentare centralizată cu energie

termică, solicitate de societatea

URBANA SA;

ÅModificarea Licenţei nr. 1119 pentru

producerea energiei electrice, acordate

societăţii CRISTAL TRANS C&I SRL

prin Decizia preşedintelui ANRE nr. 2774

din 31.10.2012;

ÅModificarea Licenţei nr. 1151 pentru

producerea de energie electrică, acordate

prin Decizia preşedintelui ANRE nr.

3238/19.12.2012, societăţii AGROMOL

SRL;

ÅRetragerea Licenţei nr. 1664 pentru

activitatea de furnizare a energiei

electrice, acordate societăţii Midas&Co

SRL prin Decizia preşedintelui ANRE nr.

1295 din 04.06.2014 - la solicitarea

operatorului.
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În cadrul ședinței Consiliului Consultativdin data de 05 octombrie a fost dezbătută:

ÅDecizia de aprobare a Planului de dezvoltare a rețelei electrice de transport pentru perioada

2018-2027.

În cadrul ședinței Consiliului Consultativ din data de 22 octombrie au fost dezbătute:

ÅProiect de Ordin pentru modificarea și completarea Metodologiei de stabilire și ajustare a

prețurilor pentru energia electrică și termică produsă și livrată din centrale de cogenerare ce

beneficiază de schema de sprijin, respectiv a bonusului pentru cogenerarea de înaltă

eficiență aprobată prin Ordinul președintelui ANRE nr. 15/2015.

ÅProiect de Ordin pentru aprobarea Regulamentului de modificare, suspendare, întrerupere și

retragere a acreditării acordate centralelor electrice de producere a energiei electrice din

surse regenerabile de energie, precum și de stabilire a drepturilor și obligațiilor

producătorilor de energie electrică acreditați.

ÅProiect de Ordin pentru modificarea și completarea Regulamentului organizare și

funcționare a pieței de certificate verzi, aprobat prin Ordinul președintelui ANRE nr.

77/2017.

Ordine emise și publicate în Monitorul Oficial al 

României în luna octombrie

Ordinul președintelui ANRE nr. 175 din

03.10.2018 pentru completarea

Regulamentului privind organizarea şi

funcţionarea comisiei pentru soluţionarea

disputelor pe piaţa angro şi cu amănuntul

apărute între participanţii la piaţa de

energie electrică şi gaze naturale, aprobat

prin Ordinul preşedintelui ANRE nr.

61/2013.

Ordinul președintelui ANRE nr. 176 din

03.10.2018 privind modificarea anexei la

Ordinul președintelui ANRE nr. 51/2013

pentru aprobarea Regulamentului privind

cadrul organizat de tranzacţionare pe

pieţele centralizate de gaze naturale

administrate de Societatea Bursa Română

de Mărfuri.

Ordinul președintelui ANRE nr. 177 din

10.10.2018 privind aprobarea Condițiilor

cadru pentru realizarea calendarului de

implementare a sistemelor de măsurare

inteligentă a energiei electrice la nivel

național.

Ordinul președintelui ANRE nr. 178 din

24.10.2018 pentru modificarea și

completarea Regulamentului organizare și

funcționare a pieței de certificate verzi,

aprobat prin Ordinul președintelui ANRE

nr. 77/201.

Din activitatea Consiliului Consultativ
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Din activitatea departamentelor

Proiecte de reglementări supuse consultării publice în cursul lunii octombrie

×Direcția Generală Reglementări Tehnice,

Licențe, Autorizații a supus consultării

publice Proiectul de Decizie pentru

aprobarea „Propunerii operatorilor de

transport și de sistem din regiunea de

calcul al capacităților SEE privind

metodologia comună de calcul al

capacităților pentru intervalul de timp al

pieței pentru ziua următoare și al pieței

intrazilnice în conformitate cu

prevederile art. 21 din Regulamentul

(UE) 2015/1222 al Comisiei din 24 iulie

2015 de stabilire a unor linii directoare

privind alocarea capacităților și

gestionarea congestiilor – Faza a II-a.

×Direcția Generală Eficiență Energetică,

Surse Regenerabile, Cogenerare și

Energie Termică a supus consultării

publice Proiectul Procedurii de facturare

a certificatelor verzi.

×Direcția Generală Piață Energie și Prețuri

a supus consultării publice Principiile

metodologice de stabilire a venitului

unitar aferent activității de furnizare

reglementată, desfășurată într-un an de

reglementare, și de aprobare a prețurilor

de reglementare în sectorul gazelor

naturale, începând cu anul 2019.

×Direcția Generală Piață Energie și Prețuri

a supus consultării publice Proiectul de

modificare a Metodologiei de

determinare și monitorizare a contribuției

pentru cogenerarea de înaltă eficiență,

aprobate prin Ordinul ANRE nr.

117/18.12.2013.

×Direcția Generală Piață Energie și Prețuri

a supus consultării publice Propunerea

CCR SEE privind repartizarea costurilor

pentru redispecerizare și comercializare

în contrapartidă, variantele în limba

română și în limba engleză.

×Direcția Generală Eficiență Energetică,

Surse Regenerabile, Cogenerare și

Energie Termică a supus consultării

publice Proiectul Ordinului privind

modificarea metodologiei de stabilire a

prețurilor pentru energia termică livrată

în SACET din centrale cu unități de

cogenerare care nu beneficiază de

scheme de sprijin pentru promovarea

cogenerării de înaltă eficiență, aprobate

prin ordinul ANRE 111/2014.

Ordinul președintelui ANRE nr. 180 din

24.10.2018 privind modificarea și

completarea Metodologiei de stabilire și

ajustare a prețurilor pentru energia

electrică și termică produsă și livrată din

centrale de cogenerare ce beneficiază de

schema de sprijin, respectiv a bonusului

pentru cogenerarea de înaltă eficiență

aprobată prin Ordinul președintelui ANRE

nr. 15/2015.
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×Direcția Generală Eficiență Energetică,

Surse Regenerabile, Cogenerare și

Energie Termică a supus consultării

publice Proiectul de modificare și

completare a Regulamentului de

organizare și funcționare a pieței de

certificate verzi, aprobat prin Ordinul nr.

77/2017.

×Direcția Generală Reglementări Tehnice,

Licențe, Autorizații a supus consultării

publice Proiectul de Ordin privind

modificarea Clauzelor obligatorii din

contractele pentru prestarea serviciilor

în vederea realizării lucrărilor de

racordare la sistemul de

distribuție/transport a/al gazelor naturale,

aprobate prin ordinul ANRE nr. 96/2018.

×Direcția Generală Reglementări Tehnice,

Licențe, Autorizații a supus consultării

publice Proiectul de Ordin privind

modificarea Clauzelor obligatorii din

contractele pentru prestarea serviciilor

în vederea realizării lucrărilor de

racordare la rețelele electrice de interes

public, aprobate prin ordinul ANRE nr.

95/2018.

×Direcția Generală Reglementări

Tehnice, Licențe, Autorizații a supus

consultării publice Propunerea tuturor

OTS privind metodologia de evaluare a

relevanței activelor pentru coordonarea

retragerilor din exploatare în

conformitate cu articolul 84 din

Regulamentul (UE) 2017/1485 al

Comisiei din 2 august 2017 de stabilire

a unor linii directoare privind operarea

sistemului de transport al energiei

electrice.

×Direcția Monitorizare, REMIT a supus

consultării publice Proiectul de Ordin

pentru aprobarea Metodologiei de

monitorizare a pieței reglementate de

energie electrică.

×Serviciul Investigații a supus consultării

publice Proiectul de Ordin pentru

modificarea și completarea

Regulamentului de constatare, notificare

și sancționare a abaterilor de la

reglementările emise în domeniul

energiei, aprobat prin ordinul

președintelui ANRE nr 62/2013.

×Direcția Generală Tarife, Monitorizare

Investiții a supus consultării publice

Proiectul de Ordin pentru aprobarea

Metodologiei pentru evaluarea

condițiilor de finanțare a investițiilor

pentru electrificarea localităților ori

pentru extinderea rețelelor de distribuție

a energiei electrice.

×Direcția Generală Piață, Energie și

Prețuri a supus consultării publice

versiunea a II-a a Proiectului de Ordin

privind obligația de informare a

clienților finali prin intermediul

aplicației informatice „Comparator al

ofertelor – tip de furnizare a energiei

electrice.”

×Direcția Generală Piață, Energie și

Prețuri a supus consultării publice

Propunerea de modificare a

Regulamentului privind modalitățile de

încheiere a contractelor bilaterale de

energie electrică prin licitație extinsă și

negociere continuă și prin contracte de

procesare.
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Rapoarte/date elaborate şi publicate în luna octombrie

Direcția Generală Eficiență Energetică,

Surse Regenerabile, Cogenerare și Energie

Termică a publicat Lista deținătorilor de

garanții de origine și numărul deținut pentru

luna septembrie 2018.

Direcția Generală Monitorizare, REMIT a

publicat Raportul lunar privind monitorizarea

pieței interne de gaze naturale pentru luna

iulie 2018.

Direcția Generală Tarife, Monitorizare

Investiții a publicat Decizia de aprobare a

planului de dezvoltare a RET.

Direcția Generală Eficiență Energetică,

Surse Regenerabile, Cogenerare și

Energie Termică a publicat Raportul

„Situația serviciului public de alimentare

cu energie termică în sistem centralizat –

semestrul I 2018.

Direcția Generală Monitorizare,

REMIT a publicat Decizia nr.

1671/17.10.2018 privind stabilirea

nivelului stocului minim de gaze naturale

pe care fiecare titular al licenței de

furnizare a gazelor naturale are obligația

de a-l constitui în depozitele de

înmagazinare subterană până la data de 31

octombrie 2018.

×Direcția Generală Reglementări Tehnice,

Licențe, Autorizații a supus consultării

publice Propunerea tuturor OTS privind

pentru coordonarea analizei siguranței în

funcționare în conformitate cu articolul

75 din Regulamentul (UE) 2017/1485 al

Comisiei din 2 august 2017 de stabilire a

unor linii directoare privind operarea

sistemului de transport al energiei

electrice.

×Direcția Generală Eficiență Energetică,

Surse Regenerabile, Cogenerare și

Energie Termică a supus consultării

publice Proiectul de Decizie de

actualizare a modelului pentru

întocmirea programului de îmbunătățire

a eficienței energetice aferent

localităților cu o populație mai mare de

5000 de locuitori.

Direcția Generală Reglementări

Tehnice, Licențe, Autorizații a publicat

Situația actualizată la data de 30

septembrie 2018 a capacității maxime

cumulate a vânzărilor în România de

unități generatoare realizate în tehnologie

emergentă și a capacității maxime

cumulate a unităților generatoare realizate

în tehnologie emergentă, racordate la

rețeaua electrică la nivelul SEN.

Direcția Generală Eficiență Energetică,

Surse Regenerabile, Cogenerare și

Energie Termică a publicat Raportul

privind atestarea managerilor energetici și

agrearea/autorizarea societăților

prestatoare de servicii energetice și

autorizarea auditorilor energetici din

industrie în luna septembrie 2018.
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